
 
 

С О В Е Т  Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й  О Б Л A С Т И  

  
ОДИНАДЦАТАЯ СЕССИЯ СОВЕТА ВТОРОГО СОЗЫВА 

 

P Е Ш Е Н И Е 

 

от 27 августа 2013 года                               № 16 

 

 

О внесении изменений в Положение  

о порядке осуществления муниципального  

земельного контроля на территории   

Губкинского городского округа 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 года  

№ 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)  

и муниципального контроля",  Федеральным законом от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации", Уставом Губкинского городского округа Совет 

депутатов 
 

р е ш и л :  

 

1. Утвердить изменения в Положение о порядке осуществления 

муниципального земельного контроля на территории  Губкинского 

городского округа (прилагаются). 

2. Направить указанные изменения в Положение о порядке 

осуществления муниципального земельного контроля на территории  

Губкинского городского округа Главе администрации Губкинского 

городского округа для подписания и опубликования. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную 

комиссию по экономическому развитию (Михайлов О.Ю.). 

 

 

 

Председатель Совета депутатов                      А. Гаевой

  



 2 

Утверждены 

решением одиннадцатой 

сессии Совета депутатов 

Губкинского городского 

округа второго созыва от 27 

августа 2013 года № 16 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 
В ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ НА ТЕРРИТОРИИ 

 ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

 

1. Внести в Положение о порядке осуществления муниципального 

земельного контроля на территории Губкинского городского округа от 5 

марта 2010 года № 92, утвержденное решением семнадцатой сессии Совета 

депутатов Губкинского городского округа первого созыва от 19 февраля 2010 

года № 2 (в редакции изменений в Положение о порядке осуществления 

муниципального земельного контроля на территории  Губкинского 

городского округа от 13 января 2011 года № 153, утвержденных решением 

двадцать пятой сессии Совета депутатов Губкинского городского округа от 28 

декабря 2010 года № 13), следующие изменения: 

 

1) часть 3 изложить в следующей редакции:  

"3. Муниципальный земельный контроль - деятельность органов 

местного самоуправления, уполномоченных в соответствии с федеральными 

законами на организацию и проведение на территории муниципального 

образования проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями требований, установленных муниципальными правовыми 

актами, а также требований, установленных федеральными законами, 

законами субъектов Российской Федерации, в случаях, если соответствующие 

виды контроля относятся к вопросам местного значения. 

Муниципальный земельный контроль осуществляется 

уполномоченными на то лицами (муниципальными инспекторами по 

земельному контролю)."; 

 

2) абзац 1 части 4 изложить в следующей редакции: 

"4. Объектом муниципального земельного контроля является 

использование земельных участков, находящихся в границах Губкинского 

городского округа, независимо от ведомственной принадлежности и формы 

собственности."; 

 

 



 3 

 

3) часть 8 изложить в следующей редакции: 

"8. Координация деятельности по муниципальному земельному 

контролю возлагается на заместителя главы администрации Губкинского 

городского округа – секретаря Совета безопасности."; 

 

4) часть 9 изложить в следующей редакции:  

"9. Уполномоченными структурными подразделениями администрации 

городского округа, осуществляющими муниципальный земельный контроль, 

являются: 

- отдел муниципального контроля; 

- территориальные администрации. 

Уполномоченное на осуществление муниципального земельного 

контроля лицо (далее – муниципальный инспектор) – должностное лицо, 

специалист структурного подразделения."; 

 

5) часть 12 изложить в следующей редакции:  

"12. Отдел муниципального контроля осуществляет муниципальный 

земельный контроль за своевременным и качественным выполнением при 

использовании земель обязательных мероприятий по их улучшению, 

предотвращению и ликвидации последствий эрозии почвы, засоления, 

заболачивания, подтопления, переуплотнения, захламления, загрязнения и 

других процессов, вызывающих деградацию земель."; 

 

6) абзац 1 части 14 изложить в следующей редакции:  

"14. Отдел муниципального контроля, территориальные администрации 

организуют и осуществляют на соответствующих территориях 

муниципальный  земельный контроль за:"; 

 

7) пункт 3 части 16 изложить в следующей редакции: 

"3) проводить проверку на основании распоряжения (приказа) 

заместителя главы администрации – секретаря Совета безопасности о ее 

проведении в соответствии с ее назначением;"; 

 

8) часть 17 изложить в следующей редакции:  

"17. Отдел муниципального контроля  обеспечивает организацию 

проведения земельного контроля использования земель, в том числе  сбор, 

обработку и анализ отчетности и других информационных материалов о 

проводимой ими работе, рассмотрения обращений граждан и юридических 

лиц по обеспечению законности в сфере использования земель."; 

 

9) часть 18 изложить в следующей редакции:  

"18. Земельный контроль в отношении использования земельных 

участков гражданами осуществляется в форме проверок, проводимых в 



 4 

соответствии с квартальным планом, утвержденным распоряжением 

(приказом) заместителя главы администрации – секретаря Совета 

безопасности."; 

 

10) абзац 1 части 20 изложить в следующей редакции: 

"20. Земельный контроль в отношении использования земельных 

участков юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 

осуществляется в форме проверок, проводимых в соответствии с ежегодным 

планом, утвержденным распоряжением (приказом) заместителя главы 

администрации – секретаря Совета безопасности."; 

 

11) часть 22 изложить в следующей редакции: 

"22. План работ по муниципальному земельному контролю в части 

проведения совместных проверок должен быть до его утверждения 

согласован  с территориальным отделом по городу Губкину и Губкинскому 

району Управления Федерального агентства кадастра объектов недвижимости 

по Белгородской области, территориальными органами федеральной службы 

по надзору в сфере экологического природопользования, 

правоохранительными и другими заинтересованными территориальными 

органами государственной власти, осуществляющими деятельность на 

территории городского округа и участвующими в планируемых мероприятиях 

по муниципальному земельному контролю, и утвержден заместителем главы 

администрации – секретарем Совета безопасности.". 

 

2. Настоящие изменения вступают в силу со дня их официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава администрации  

Губкинского городского округа             А. Кретов 

 

 

 

 

г. Губкин 

06 сентября 2013 г. 

№ 13-нпа 

 

 


